



Kattusseqatigiit Partiiat

Januar 2012

FM 2012/76

I henhold til § 33 i Inatsisartuts Forretningsorden fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag.

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, i samarbejde med Royal Greenland A/S at igangsætte en undersøgelse af hvorvidt det vil være fordelagtigt og ønskeligt for Royal Greenland A/S at udbyde nedlukkede indhandlings- og produktionssteder i bygderne til salg på markedsvilkår til private operatører.

(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)

Begrundelse:

Fiskeriet er Grønlands vigtigste eksporterhverv. Landets største fiskerivirksomhed er Royal Greenland A/S, der er ejer flest produktionsanlæg i landet. Virksomheden er bemyndiget til, at varetage prioritering af opgaver, deriblandt fastlæggelse af indhandlingspriser og produktionssted. Vi mener fra *Kattusseqatigiit Partiiat* at en stor virksomhed, der dominerer markedet sætter et væsentligt præg på det grønlandske fiskeri. Det er vores formodning at Royal Greenlands A/S størrelse og dominans er medvirkende til at forringe de indhandlingspriser fiskere modtager. Det er ligeledes vores vurdering, at de fiskere der med Royal Greenlands A/S mellemkomst har modtaget finansiering til fartøjskøb i realiteten er stavnsbundet til at indhandle til virksomheden. Med de ulemper dette medfører for fiskerne. Vi finder derfor at det er vigtigt, at der overvejes tiltag, der kan fremme at flere fiskere og fangere i fremtiden kan blive mulige medejere af nedlukkede indhandlingsanlæg og uvirksomme indhandlingsanlæg, såfremt der måtte være sådanne.

Et nyt vækstlag af små virksomheder i fiskerierhvervet

Det er Kattusseqatigiit Partiiat's holdning, at vi også bør rette fokus imod at få etableret en underskov og et vækstlag af mindre virksomheder i fiskerierhvervet, og ikke kun fokusere på erhvervets mastodonter. Det er ligeledes vores vurdering, at såfremt fiskere får mulighed for at overtage nedlukkede indhandlings- og produktionsanlæg vil et sådant tiltag forbedre konkurrencen imellem operatørerne og dermed gavne fiskernes mulighed for at opnå bedre priser. Såfremt vi forbedrer mulighederne for en mulig privatisering af nedlukkede indhandlings- og produktionsanlæg kan vi på længere sigt forbedre fiskere og fangeres økonomiske vilkår samt sikre en bedre udnyttelse vores naturressourcer tillige med en mulig forbedring af forsyningen af grønlandske proviant til hjemmemarkedet.

Vi skal derfor fra **Kattusseqatigiit Partiiat** opfordre til at Naalakkersuisut igangsætter undersøgelser omkring muligheden for fastboendes køb af nedlukkede produktionsanlæg i mindre byer og bygder til rimelige priser, for at den kommende drift af disse anlæg kan gavne landet både økonomisk og beskæftigelsesmæssigt. Det er dog vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat, at borgerne ikke blot får foræret eventuelt nedlukkede produktionsanlæg og indhandlingssteder, da dette vil sende et forkert signal og ikke virke ansporende på at lokale borgere tager ansvar og initiativ for eget liv. Vi ved fra andre sammenhænge, at man er mere påpasselig med de ting man selv køber, end med de ting, som man blot får foræret.

Det er en kendsgerning, at fiskepriserne i udlandet er begyndt at rykke sig, hvorfor vi fra **Kattusseqatigiit Partiiat** mener, at det er på tide, at man tilvejebringer igangsættelse af produktionsanlæg, der er gået i stå. Vi har fra **Kattusseqatigiit Partiiat** lagt mærke til, ved drøftelsen af en forespørgselsdebat med samme emne ved FM 2011, at langt de fleste partier udviste interesse for emnet.

Jeg vil på vegne af **Kattusseqatigiit Partiiat** ønske alle god debat, og glæder mig til at høre jeres input og håber forslaget kan nyde fremme.

Forslagets økonomiske og administrative følger for det offentlige

Det vil være forbundet med udgifter for administrationen såfremt forslaget vedtages, eftersom denne skal afsætte økonomiske såvel som administrative ressourcer til formålet. Det vurderes dog, at disse udgifter i udgangspunktet vil være så beskedne, at de kan holdes inden for den nuværende bevilling ved nedprioritering af andre opgaver.

Forslagets økonomiske og administrative følger for borgerne

Ingen.

Forslagets økonomiske og administrative følger for selvstændige erhvervsdrivende

Det har naturligvis en økonomisk konsekvens for Royal Greenland A/S ifald forslaget vedtages, eftersom virksomheden skal bruge tid og administrative ressourcer på at deltage i et udredningsarbejde. Det er ikke muligt i nærmere omfang at angive disse eventuelle udgifter.